



**Fondazione  
ContradaTorino  
Onlus**

## BILANCIO 2011

FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS  
Sede Legale: Piazza Palazzo di Città n.1, 10122 Torino  
Sede operativa: Via Meucci n. 4, 10121 Torino  
C.F. 97584980011 e P.IVA 10378520018



**BOZZA DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2011**

**DOCUMENTI ALLEGATI**

- <b>Bilancio al 31/12/2011</b>	<b>P. 3</b>
- <b>Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2011</b>	<b>P. 8</b>
- <b>Bilancio 2011 per progetto: confronto previsionale e consuntivo</b>	<b>P. 22</b>
- <b>Rendiconto Gestionale al 31/12/2011</b>	<b>P. 25</b>
- <b>Assestamento Previsionale 2012</b>	<b>P. 26</b>



## Bilancio al 31/12/2011

<b>Stato patrimoniale attivo</b>		<b>31/12/11</b>	<b>31/12/10</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati)		-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
<i>I. Immateriali</i>			
1) Costi di impianto e ampliamento	736		1.104
2) Rilievo stato conservazione edifici - smart city	125.366		1
3) Sito Internet	8.928		
	<hr/>	135.030	1.105
<i>II. Materiali</i>			
4) Altri beni	1.102		1.543
	<hr/>	1.102	1.543
<i>III. Finanziarie</i>			
		-	-
		<hr/>	<hr/>
		-	-
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>136.132</b>	<b>2.648</b>
<b>C) Attivo circolante</b>			
<i>I. Rimanenze</i>			
		-	-
		<hr/>	<hr/>
		-	-
<i>II. Crediti</i>			
1) Per crediti verso clienti			
- entro 12 mesi	5.270		75.205
- oltre 12 mesi	-		-
	<hr/>	5.270	75.205
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	924		9.267
- oltre 12 mesi	-		-
	<hr/>	924	9.267
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	-		-
- oltre 12 mesi	-		-
	<hr/>	-	-
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	812.825		919.547
- oltre 12 mesi	-		-
	<hr/>		<hr/>



		812.825	919.547
		<u>819.019</u>	<u>1.004.019</u>
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni in enti controllati	-	-	-
2) Partecipazioni in enti collegati	-	-	-
3) Partecipazioni in enti controllanti	-	-	-
4) Altre partecipazioni	-	-	-
5) Azioni proprie	-	-	-
6) Altri titoli	-	-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		209.679	121.174
2) Assegni		-	-
3) Denaro e valori in cassa		205	223
		<u>209.884</u>	<u>121.397</u>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>1.028.903</b>	<b>1.125.416</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>			
- vari	200.337	-	-
	<u>200.337</u>	<u>200.337</u>	<u>-</u>
<b>Totale attivo</b>		<b>1.365.372</b>	<b>1.128.064</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>			
		<b>31/12/11</b>	<b>31/12/10</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
<i>I. Fondo di dotazione</i>		80.000	80.000
<i>II. Patrimonio Vincolato</i>			-
1) Riserve statutarie	-	-	-
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	-	-	-
3) Fondi vincolati destinati da terzi	-	-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
<i>II. Patrimonio libero</i>			
1) Risultato gestionale esercizio in corso	(8.078)		(34.596)
2) Risultati esercizi precedenti	10.746		45.342
		<u>2.667</u>	<u>10.746</u>
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>82.667</b>	<b>90.746</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		-	-
2) Fondi per imposte, anche differite		-	-
3) Altri		-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>



<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		-	-
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>7.360</b>	<b>4.271</b>
<b>D) Debiti</b>			
1) Obbligazioni		-	-
2) Obbligazioni convertibili		-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti		-	-
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	-	-	-
- oltre 12 mesi	-	-	-
5) Debiti verso altri finanziatori		-	-
6) Acconti			
- entro 12 mesi	-	-	-
- oltre 12 mesi	-	-	-
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	102.737		70.480
- oltre 12 mesi			-
		102.737	70.480
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		-	-
9) Debiti verso enti controllati		-	-
10) Debiti verso enti collegati		-	-
11) Debiti verso enti controllanti		-	-
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	4.667		11.202
- oltre 12 mesi	-		-
		4.667	11.202
13) Debiti v/ istituti di previd. e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	2.503		5.377
- oltre 12 mesi	-		-
		2.503	5.377
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	199.300		-
- oltre 12 mesi	-		-
		199.300	-
<b>Totale debiti</b>		<b>309.207</b>	<b>87.059</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>			
- vari	966.137		945.988
		966.137	945.988
<b>Totale passivo</b>		<b>1.365.372</b>	<b>1.128.064</b>



<b>Conto economico</b>		<b>40.908</b>	<b>40.543</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.936		85.105
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	167.866		32.499
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	-		
- contributi in conto esercizio	546.155		436.607
	<u>546.155</u>		<u>436.607</u>
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>736.957</b>	<b>554.211</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		4.587	1.807
7) Per servizi		635.925	465.323
8) Per godimento di beni di terzi		7.287	30.954
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	38.788		33.073
b) Oneri sociali	11.964		9.442
c) Trattamento fine rapporto	3.101		2.289
d) Trattamento quiescenza e simili	-		-
e) Altri costi	-		-
		<u>53.853</u>	<u>44.804</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	33.941		32.866
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	513		689
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-		-
		<u>34.455</u>	<u>33.554</u>
14) Oneri diversi di gestione		901	5.095
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>737.007</b>	<b>581.538</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>(50)</b>	<b>(27.327)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
15) Proventi da partecipazioni:		--	--
16) Altri proventi finanziari:			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	18		41
		<u>18</u>	<u>41</u>



		18	41
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri	102		162
		102	162
17-bis) Utili e Perdite su cambi		102	162
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(85)</b>	<b>(121)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
18) Rivalutazioni:		-	-
19) Svalutazioni:		-	-
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>			
20) Proventi:			
- varie	-		1.569
		-	1.569
21) Oneri:			
- varie	1.446		1.667
		1.446	1.667
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>(1.446)</b>	<b>(97)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>(1.581)</b>	<b>(27.546)</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	6.498		7.051
b) Imposte differite (anticipate)	-		-
		6.498	7.051
<b>23) Avanzo /Disavanzo di gestione</b>		<b>(8.078)</b>	<b>(34.596)</b>

Il Consigliere Delegato  
Ilda Curti



## Nota integrativa al bilancio al 31/12/2011

### **Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Sotto il profilo fiscale il Comitato ha una partita iva che utilizza per le attività commerciali connesse a quelle istituzionali.

Il Comitato risulta inoltre soggetto IRAP ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 15/12/1997 n°446.

Il Bilancio riporta un disavanzo di euro 8.078= che trova copertura nelle riserve precedentemente costituite.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2011 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

Si è inoltre tenuto conto di quanto indicato ne "le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit", stabiliti dall'Agenzia delle Onlus e dei principi stabiliti dalla Raccomandazione n. 1 del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti relativo al "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit".

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo





considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo che corrisponde al valore nominale.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.



### Riconoscimento ricavi

I contributi per il funzionamento e gli altri ricavi sono riconosciuti in base alla competenza temporale della delibera di erogazione.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
135.030	1.105	133.925

#### Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Saldo al 31/12/2010	Incrementi	Ammort. 2011	Saldo al 31/12/2011
COSTI IMPIANTO E MODIFICHE STATUTARIE	1.104	0	368	736
SITO INTERNET		11.160	2.232	8.928
RILIEVO STATO CONSERVATIVO EDIFICI, PIANO COLORE, SMART CITY	1	156.706	31.341	125.366
	1.105	167.866	33.941	135.030

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari assets interamente spesi:

- 1) L'esperienza e Know How per la politica di cancellazione delle scritte sull'asse storico
- 2) Lo studio di fattibilità per la riqualificazione dell'area urbana Barca Bertolla
- 3) Lo studio di fattibilità degli Spazi Residuali della Città
- 4) Il coordinamento delle attività che vedono coinvolto il pubblico e il privato nell'Asse Storico.

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari assets capitalizzati e ammortizzati con aliquota del 20%:

- 1) Sito internet
- 2) Rilevo conservativo degli edifici della Città di Torino
- 3) Piano colore, Murales, Smart City della Città di Torino

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati



sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

## II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
1.102	1.543	2.644

Descrizione	Costo storico	Fondo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2010	Incrementi	Amm.to esercizio	Saldo al 31/12/2011
Macchine elettroniche	2.935	1.392	1.543	248	689	1.102
	2.935	1.392	1.543	248	689	1.102

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
819.019	1.004.019	-185.001

Il saldo dei crediti è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010
Verso clienti	5.270		5.270	75.205
Per crediti tributari	924	-	924	9.267
Verso altri	812.825	-	812.825	919.547
	819.019	-	819.019	1.004.019

Crediti VERSO CLIENTI	Saldo al 31/12/2011
FT. DA EMETTERE ASSOCIAZIONE BARRIERA	3.500
N. C.. DA EMETTERE ASSOCIAZIONE BARRIERA	- 500
FT. DA EMETTERE VENARIA REALE	2.270
	5.270

Crediti TRIBUTARI	Saldo al 31/12/2011
-------------------	---------------------



ACCONTI D'IMPOSTA IRAP	924
	924

Crediti verso altri	Saldo al 31/12/2011
CREDITI VS/INAIL	87
FORNITORI C/ANTICIPI PAPI MARIO	2.178
CREDITI VS/CITTA' TORINO RIQ. SAN SALVARIO	329.660
CREDITI VS/CITTA' TORINO "PROGETTO PIXEL"	70.000
CREDITI VS/CITTA' TORINO PER RIQ. URBANA PORTICI	30.000
CREDITI VS/CITTA' TORINO PER RIQ. UFFICIO IMMIGRAZIONE	30.900
CREDITI VS/CCIAA PER PROGETTO "BOSCO VITTORIO"	30.000
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER FUNZIONAMENTO ANNO 2011	120.000
CREDITI VS/CITTA' DI VENARIA REALE	200.000
	812.825

#### **IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
209.884	121.397	88.487

Disponibilità liquide	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010
Depositi bancari e postali	209.679	121.174
Denaro e valori in cassa	205	223
	209.884	121.397

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
200.337	-	200.337



Risconti attivi	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010
Contributi da erogare ai condomini di Venaria	200.000	-
Assicurazioni	337	-
	200.337	0

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2011, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Passività

### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
82.667	90.746	-8.078

Descrizione	Saldo al 31/12/2010	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2011
Fondo di dotazione	80.000			80.000
Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	45.342	-34.596		10.746
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	-34.596	-8.078	-34.596	-8.078
	90.746	-42.675	-34.596	82.667

Si rammenta che, per espressa previsione Statutaria il Fondo di dotazione è indisponibile.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
7.360	4.271	3.089

Descrizione	Saldo al 31/12/2010	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2011
fondo tfr	4.277	3.101	18	7.360



	4.277	3.101	18	7.360
--	-------	-------	----	-------

L'incremento si riferisce alla quota maturata nell'esercizio.

### C) Fondi per rischi e oneri

Non presenti

### D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
309.207	87.059	222.148

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
Debiti verso fornitori:			102.737
- per fatture ricevute	78.235		
- per fatture da ricevere	2.270		
- per fatture da ricevere	22.232		
	102.737		
Debiti verso istituti di credito	0		0
Debiti tributari:			4.667
IVA C/ERARIO	1.936		
ERARIO C/RIT.SU REDDITI DI LAVORO DIP.	1.259		
ERARIO C/RIT. SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO	1.462		
ERARIO C/IMPOSTA SOST. TFR	12		
ERARIO C/ IRES	0		
ERARIO C/RIT. ADD.LI REG.LI	0		
ERARIO C/IMPOSTA SOST. TFR	0		
	4.667		
Debiti verso istituti di previdenza			2.503
INPS	667		
INPS CO.CO.CO/PRO	1.825		
FONDO EST	11		
	2.503		
Debiti diversi			199.300
DEB. VS/CONDOMINI CITTA' DI VENARIA	200.000		
DEBITI VERSO COLLABORATORI	-700		
	199.300		
	309.207	0	309.207

### E) Ratei e risconti



Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
966.137	945.988	20.149

Dettaglio	Importo
Risconti passivi	958.584
Ratei passivi	7.553
	966.137

Risconti passivi	Importo
RISCONTI PASSIVI SAN SALVARIO	686.323
RIS. PASS. CONTR. CITTA' SPORT. IMMIGRAZIONE	72.062
RIS. PASS. CONTR. CITTA' VENARIA REALE	200.000
RIS. PASS CONTR. BANDO XCHE'	199
	958.584

Ratei passivi	Importo
RATEI PASSIVI DEL PERSONALE	7.553
	7.553

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2011, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
736.957	554.211	182.747

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.936	85.105	-62.169
Variazioni rimanenze prodotti		0	0
Variazioni lavori in corso su ordinazione		0	0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	167.866	32.499	135.368



Altri Ricavi e Proventi				
- vari	0			
- contributi in c/esercizio	546.155	546.155	436.607	109.548
- utilizzo fondi	0			
		736.957	554.211	182.747

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella prima parte della nota integrativa.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	Importo	istituzionale	commerciale
RICAVI PER PROGETTO BARRIERA 2	6.500		6.500
RICAVI PER EVENTO PIAZZA VITTORIO	4.166		4.166
RICAVI PER PROGETTO RIQ. FACCIATE	12.270		12.270
	22.936	0	22.936

Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	Importo	istituzionale	commerciale
RILIEVO STATO CONSERVATIVO EDIFICI, PIANO COLORE, SMART CITY	167.866	167.866	0
	167.866	167.866	0

Contributi in c/esercizio	Importo	istituzionale	commerciale
CONTR. CITTA' DI TORINO PER SAN SALVARIO	117.353	117.353	0
CONTR. CITTA' DI TORINO PER RIQ. URBANA PORTICI	200.000	200.000	
CONTR. CITTA' DI TORINO PER RIQ. UFFICIO IMMIGRAZIONEI	29.105	29.105	0
CONTR. FOND. PER LA SCUOLA COMP. DI SAN PAOLO PROGETTO XKE'	48.497	48.497	0
CONTR. CCIAA PER "PROGETTO BOSCO VITTORIO"	30.000	30.000	0
CONTR. CITTA' DI TORINO PER FUNZIONAMENTO ANNO 2011	120.000	120.000	0
RICAVI PER LIBERALITA'	1.200	1.200	0
	546.155	546.155	0

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
737.007	581.538	155.469

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	4.587	1.807	2.780
Servizi	635.925	465.323	170.602
Godimento di beni di terzi	7.287	30.954	-23.667
Altri costi del personale	53.853	44.804	9.049





Ammortamento immobilizzazioni immateriali	33.941	32.866	1.075
Ammortamento immobilizzazioni materiali	513	689	-175
Oneri diversi di gestione	901	5.095	-4.195
	<b>737.007</b>	<b>581.538</b>	<b>155.469</b>

Materie prime, sussidiarie, di consumo		istituzionale	commerciale
CANCELLERIA E STAMPATI	2.189	2.189	0
ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO	1.892	1.892	0
ACQUISTI DIVERSI	393	393	0
COSTI NON DOCUMENTATI	65	65	0
BENI DI CONSUMO	48	48	0
	<b>4.587</b>	<b>4.587</b>	<b>0</b>

Per servizi	Importo	istituzionale	commerciale
CONTRIBUTI A CONDOMINI PER RIQ. SAN SALVARIO	117.353	117.353	0
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA/ E A PROGETTO	101.373	101.373	0
SPESE RESTAURO CONSERVATIVO	95.280	95.280	0
OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO	77.202	77.202	0
COMPENSO DIRETTORE	49.567	49.567	0
ALLESTIMENTO STAND PER MOSTRE O SPAZI ESPOSITIVI	28.620	28.620	0
PRESTAZIONI PROFESSIONALI	26.972	26.972	0
SPESE EVENTI E PROGETTI	24.552	24.552	0
PRESTAZIONI OCCASIONALI ITALIA	17.563	17.563	0
CONTRIBUTI INPS SU COLLABORATORI	17.268	17.268	0
CONSULENZE AMMINISTRATIVE	13.180	13.180	0
ELABORAZIONE PAGHE	9.173	9.173	0
COMPENSI COLLEGIO DEI REVISORI	8.603	8.603	0
SERVIZI DI RIQUALIFICAZIONE	6.815	6.815	0
SPESE TIPOGRAFIA	6.598	6.598	0
AGGIORNAMENTI SITO WEB	6.314	6.314	0
TENUTA CONTABILITA'	5.013	5.013	0
SEGRETERIA	3.786	3.786	0
SPESE COMUNICAZIONE E IMMAGINE	3.674	3.674	0
CONSULENZE VARIE	3.579	3.579	0
SERVIZI DIVERSI	2.345	2.345	0
SPESE COMUNICAZIONE E IMMAGINE	1.800		1.800
ASSISTENZA TECNICA	1.500	1.500	0
SPESE TIPOGRAFIA	1.421		1.421



SPESE E COMMISSIONI BANCARIE	1.342	1.342	0
RIMBORSO SPESE	1.186	1.186	0
SPESE PER SERVIZIO CATERING	765	765	0
SPESE CELLULARE	732	732	0
MANUTENZIONI VARIE	650		650
COSTO INTERNET	480	480	0
SPESE POSTALI E AFFRANCATURE	354	354	0
ASSICURAZIONI	342	342	0
SPESE LEGALI E CONSULENZE	176	176	0
SERVIZI AMMINISTRATIVI	136	136	0
SPESE PER SERVIZI DI TRASPORTO	120	120	0
CANCELLERIA E STAMPATI	52		52
SPESE POSTALI E AFFRANCATURE	40		40
	635.925	631.962	3.963

Godimento beni di terzi	Importo	istituzionale	commerciale
NOLEGGIO ATTREZZATURE	3.840	3.840	0
NOLEGGI VARI	3.447	3.447	0
	7.287	7.287	0

Personale	Importo	istituzionale	commerciale
COSTO SALARI E STIPENDI IMPIEGATI	38.788	38.788	0
CONTRIBUTI INAIL	589	589	0
COSTO CONTRIBUTI SOCIALI IMPIEGATI	11.255	11.255	0
CONTRIBUTI C/DITTA FONDO EST	120	120	0
TFR	3.101	3.101	0
	53.853	53.853	0

Ammortamento Immobilizzazioni materiali	Importo	istituzionale	commerciale
QUOTA AMM.TO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	513	513	0
	513	513	0

Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	Importo	istituzionale	commerciale
QUOTA AMM.TO RILIEVO STATO CONSERVATIVO EDIFICI, PIANO COLORE, SMART CITY	31.341	31.341	0
QUOTA AMM.TO SPESE SITO INTERNET	2.232	2.232	
QUOTA AMM.TO SPESE IMPIANTO E COSTITUZIONE	368	368	0
	33.941	33.941	0

Oneri diversi di gestione	Importo	istituzionale	commerciale
---------------------------	---------	---------------	-------------



IMPOSTA DI REGISTRO	362	362	0
SPESE DI RAPPRESENTANZA	327	327	0
LIBRI E RIVISTE	182	182	0
DIRITTI CCIAA	30	30	0
RISARCIMENTO DANNI	0	0	
COSTI COMMERCIALI	0	0	
RIMBORSO DANNI	0		0
	901	901	0

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
-85	-121	37

Proventi finanziari	Importo	istituzionale	commerciale
SCONTI E ABBUONI ATTIVI	8	8	0
INTERESSI ATTIVI BANCARI	10	10	0
	18	18	0

Oneri finanziari	Importo	istituzionale	commerciale
SCONTI E ABBUONI PASSIVI	4	4	0
INT.PASSIVI RIT. PAG.TO	3	3	0
SANZIONI RIT. PAGAMENTO	96	96	0
INT. PASSIVI PAG.TO IVA TRIMESTRALE	0		0
	103	103	0

### E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
-1.446	-97	-1.349

Oneri straordinari	Importo	istituzionale	commerciale
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	1.446	1.446	0
	1.446	1.446	0

### Imposte sul reddito d'esercizio

FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS  
Sede Legale: Piazza Palazzo di Città n.1, 10122 Torino  
Sede operativa: Via Meucci n. 4, 10121 Torino  
C.F. 97584980011 e P.IVA 10378520018



Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
6.498	7.051	-553

Imposte	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010
Imposte correnti:		
Ritenute su interessi attivi	3	7
IRES	0	0
IRAP	6.495	7.044
	6.498	7.051

Dettagli imposte	Importo	istituzionale	commerciale
Irap	6.495	5.755	740
Ritenute su interessi attivi	3	3	0
	6.498	5.758	740

### **Abrogazione dell'interferenza fiscale**

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/200 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

La Fondazione non ha problematiche riguardanti le interferenze fiscali.

### **Fiscalità differita/latente**

Non ricorre il presupposto.

### **Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti ai membri del Collegio dei Revisori.

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
12.389	9.426	2.963

L'attività dei membri del Consiglio Direttivo è a titolo gratuito.

Si propone al Consiglio Direttivo di coprire il disavanzo dell'esercizio 2011 pari ad euro 8.078 utilizzando parzialmente la voce avanzi portati a nuovo.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico



**Fondazione  
ContradaTorino  
Onlus**

dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consigliere Delegato  
Ilda Curti



**Bilancio 2011  
riclassificato per progetto**

**Confronto Bilancio Preventivo e Consuntivo**

**Stato Patrimoniale**

VOCI DI CONTO	BILANCIO PREVENTIVO 2011	BILANCIO CONSUNTIVO 2.011
<b>ATTIVITA'</b>		
Immobilizzazioni immateriali e materiali	1.838	136.132
Attivo Circolante Netto	337.584	916.944
<b>Totale Attività</b>	<b>339.422</b>	<b>1.053.076</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
Fondo di dotazione	80.000	80.000
Avanzi di gestione portati a nuovo	10.746	10.746
Avanzo/Disavanzo di gestione	-	8.078
Fondo TFR	-	4.271
Risconti Passivi	248.676	966.137
<b>Totale Passività</b>	<b>339.422</b>	<b>1.053.076</b>



**Bilancio 2011  
riclassificato per progetto**

**Confronto Bilancio Preventivo e Consuntivo**

**Conto economico**

VOCI DI CONTO	BILANCIO PREVENTIVO 2011	BILANCIO CONSUNTIVO 2.011
<b><u>ENTRATE</u></b>		
<b>Contributi sul funzionamento</b>	<b>100.000</b>	<b>120.000</b>
Contributo della Città di Torino al funzionamento	100.000	120.000
<b>Contributi su attività istituzionali</b>	<b>80.000</b>	-
Contributo della Compagnia di San Paolo per piano colore, portici	80.000	
<b>Contributi su progetti e altre liberalità</b>	<b>886.167</b>	<b>424.955</b>
Contributo della Città di Torino - Riqualificazione ambientale ufficio Immigrazione	101.167	29.105
Contributo della Città di Torino - Riqualificazione quartiere San Salvario DGC 2008 08513/070	555.000	117.353
Contributo della Città di Torino - Portici anniversario 150° Unità d'Italia	200.000	200.000
Contributo della Fondazione per la Scuola - Bando xchè		48.497
Contributo della CCIAA di Torino - Bosco Vittorio		30.000
Contributo della Città di Venaria Reale - Riqualificazione delle facciate	30.000	
<b>Convenzioni e Incarichi</b>	-	<b>22.936</b>
Ricavi per progetto Barriera 2		6.500
Ricavi per evento Piazza Vittorio		4.166
Ricavi per progetto Riqualificazione Facciate		12.270
<b>Altre entrate</b>	-	<b>1.218</b>
Interessi attivi bancari		18
Liberalità		1.200
<b>Incrementi di Immobilizzazioni per lavori interni</b>	-	<b>167.866</b>
Rilievo stato conservazione edifici e murali - smart city		156.706
Sito internet		11.160
<b>Totale Entrate</b>	<b>1.066.167</b>	<b>736.975</b>



**Bilancio 2011  
riclassificato per progetto**

**Confronto Bilancio Preventivo e Consuntivo**

VOCI DI CONTO	BILANCIO PREVENTIVO 2011	BILANCIO CONSUNTIVO 2.011
<b>USCITE</b>		
<b>Funzionamento ed attività istituzionali</b>	<b>180.000</b>	<b>101.487</b>
Direzione, segreteria e collaboratori (non sui progetti)	136.000	55.588
Spese legali, notarili, fiscali, amministrazione, elaborazione paghe	26.000	22.924
Compensi Collegio Revisori dei Conti	8.000	8.603
Spese di gestione diverse	5.000	6.917
Ammortamenti, imposte e tasse	5.000	7.454
<b>Costi con utilità pluriennali - quota dell'anno</b>	<b>-</b>	<b>33.573</b>
Rilievo stato conservazione edifici e murales - Smart city		31.341
Sito internet		2.232
<b>Progetti</b>	<b>886.167</b>	<b>609.993</b>
Progetto riqualificazione ambientale ufficio immigrazione	101.167	29.105
Progetto riqualificazione quartiere San Salvario DGC 2008 08513/070	555.000	117.535
Progetto riqualificazione portici per il 150° anniversario unità d'Italia	200.000	208.459
Progetto Città di Venaria Reale per riqualificazione delle facciate	30.000	3.261
Progetto Rilievo stato conservazione edifici e murales - smart city		156.706
Progetto Sito Internet		11.160
Progetto Bosco Vittorio		34.727
Progetto Bando xchè		40.392
Progetto Pagina Bianca		240
Progetto Colori ad arte e Falchera		1.341
Progetto Barriera Mobile		5.532
Progetto riqualificazione Spazi residuali		1.534
<b>Totale Uscite</b>	<b>1.066.167</b>	<b>745.053</b>
<b>Risultato di gestione</b>	<b>-</b>	<b>- 8.078</b>

Il Consigliere Delegato  
Ilda Curti





## Rendiconto gestionale al 31/12/2011

	anno 2011	anno 2010		anno 2011	anno 2010
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	<b>740.248</b>	<b>514.695</b>	<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	<b>714.021</b>	<b>470.675</b>
1.1) Acquisti	4.587	1.807	1.1) Da contributi su progetti	424.955	356.607
1.2) Servizi	631.962	414.885	1.2) Da soci Fondatori	120.000	80.000
1.3) Godimento beni di terzi	7.287	7.296	1.3) Da non soci	1.200	
1.4) Personale	53.853	44.804	1.4) Altri proventi e ricavi		1.569
1.5a) Ammortamenti materiali ed immateriali	881	1.057			
1.5b) Amm.nti costi "Rilievo stato conservazione edifici e murales - smart city "	31.341	32.498	1.5b) Incremento immob. " Rilievo stato conservazione edifici e murales - smart city "	167.866	32.499
1.5c) Ammortamenti costi "Sito Internet"	2.232		1.5c) Incremento immob. "Sito Internet"		-
1.6) Oneri diversi di gestione	901	4.395			-
1.7) Costi non di competenza	1.446	1.667			-
1.9) Imposte e tasse	5.758	6.288			-
<b>2) Oneri promozionali e raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>	<b>4.703</b>	<b>75.595</b>	<b>2) Proventi da attività accessorie</b>	<b>22.936</b>	<b>85.105</b>
3.1) Acquisti	-	-	3.1) Da attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie	22.936	85.105
3.2) Servizi	3.963	50.438			-
3.3) Godimento beni di terzi	-	23.658			-
3.6) Oneri diversi di gestione	-	700			-
3.7) Imposte e tasse	740	763			-
3.8) Interessi passivi	-	35			-
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>102</b>	<b>127</b>	<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>18</b>	<b>41</b>
4.1) Su rapporti bancari	102	127	4.1) Da rapporti bancari	18	41
<b>Totali</b>	<b>745.053</b>	<b>590.417</b>		<b>736.975</b>	<b>555.821</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>			<b>Risultato gestionale negativo</b>	- 8.078	- 34.596

Il Consigliere Delegato  
Ilda Curti